[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 221/CIB/2017
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 215ª reunião ordinária do dia 19 de outubro de 2017.
Considerando a Deliberação 172/CIB/12, do dia 24/05/2012, que aprova o Plano de Ação da Rede Cegonha das Regiões de Saúde, e o desenho da Rede Cegonha compreendendo a organização dos serviços regionais.
APROVA
1. O credenciamento/habilitação como Referencia em Alta Complexidade Hospitalar em Gestante de Alto Risco Tipo II, 10 leitos para a Maternidade Carmela Dutra, localizada no município de Florianópolis/SC.

2. Esta habilitação segue as exigências da portaria GM/MS nº 1.020 de 29 de maio de 2013 e normas da SES, ficando condicionado o incremento de recurso financeiro no Teto Livre do Estado por conta do Ministério da Saúde.

Florianópolis 19 de outubro de 2017.
	VICENTE CAROPRESO
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS